事 務 連 絡

令和６年８月 13日

 都道府県

各       障害保健福祉主管部（局）御中

  市区町村

厚生労働省社会・援護局地域福祉課

「ひきこもり VOICE STATION全国キャラバン」開催について（周知）

日頃より、厚生労働行政の推進につきまして、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

厚生労働省では、ひきこもり状態にある方やその家族が孤立することなく、相談しや

すい環境づくりを目的として、ひきこもりに理解がある地域社会の実現を目指して「ひ

きこもりVOICE STATION全国キャラバン」を開催します。８月31日（土）の愛知会場を

皮切りに、11月までに、全国を６ブロックに分けてハイブリッド形式で実施します。当

事者に寄り添った地域づくりについて、ひきこもり経験者や支援者の方々と意見交換を

行う予定です。

日頃より誰もが安心して暮らし続けられる地域づくりに携わっていただいていること

から、ぜひこの機会にイベントへご参加をいただくとともに、周知にご協力をいただき

ますようお願いします。

１ 「ひきこもりVOICE STATION全国キャラバン」

第１部では、ひきこもりに関する理解の促進や支援体制の整備などに取り組まれてい

る経験者、家族、支援者などを迎えたパネルディスカッションを実施します。

第２部では、具体的な事例をもとに、パネラーを交えたワークショップを実施し、地

域における活動として、地域に住む関心層や学生などが自分の立場で関わることができ

ることを議論し、誰もが生きやすい地域にしていくために、各人が一歩を踏み出す状態

を目指します。

開催日 会場・テーマ

8月 31日（土）

愛知県名古屋市

JPタワー名古屋ホール＆カンファレンス （名古屋駅徒歩１分）

「今わたしにできること～”寄り添う”って何？」

9月 7日（土）

滋賀県大津市

大津市民会館 （大津駅徒歩１0分、島ノ関駅徒歩３分）

「今わたしにできること～多様な立場からの関わり方」

9月 28日（土）

栃木県宇都宮市

TKP宇都宮カンファレンスセンター （宇都宮駅徒歩 4分）

「今わたしにできること～ひきこもり当事者の家族に対して」

10月 6日（日）

山形県山形市

大手門パルズ （山形駅徒歩 12分）

「今わたしにできること～地域づくりの視点から」

10月 19日（土）

山口県山口市

KDDI維新ホール （新山口駅直結）

「今わたしにできること～安心できる第三者の力」

11月 2日（土）

鹿児島県鹿児島市

天文館ビジョンホール （天文館通駅徒歩１分）

「今わたしにできること～色んなこころの居場所を考える」

・開催時間    いずれも13～16時

・入場料 無料

・イベント形式 １部は会場参加またはオンライン視聴、２部は会場参加のみ

・対象者     興味関心のある方、どなたでもご参加いただけます。

・申込方法    参加を希望される方は下記特設サイトからお申し込みください。

         https://hikikomori-voice-station.mhlw.go.jp/event/

問い合わせ先

ひきこもり VOICE STATIONキャンペーン事務局

TEL：03-6205-4560（平日 10:00～18:00）

info@hikikomori-voice-station.com

委託元

厚生労働省社会・援護局地域福祉課地域福祉係

       TEL：03-5253-1111（内線 2218）

【昨年度の様子】 【過去２年の開催】

令和４年度

北海道、東京都、三重県、兵庫県、香川県、沖縄県

令和５年度

福島県、埼玉県、石川県、京都府、島根県、長崎県

https://hikikomori-voice-station.mhlw.go.jp/event/